non sacramenta consecit, si non populis tribuit, si non missas secundum consuetudinem complevit, quod de his censeatis, queso, promatis apertius. Ad summam certe qui nihil a Bonoso acceperunt rei sunt usurpatæ dignitatis, qui conficieudorum sacramentorum sibi vindicaverunt auctoritatem, atque id se putaverunt esse quod de his nulla fuerat regulari ratione concessum.

VI. Quod in Ecclesia peccatum populi inultum soleat præterire.

Pervides ergo dilectio vestra hactenus talia transisse, et adverte quod utique, ut dicitis, necessitas imperavit in pace jam Ecclesiæ constitutas non presuovere, sed, ut saepe accidit, quoties a populis aut B a turba peccatur, quia in omnes propter multitudinem non potest vindicari, inultum soleat transire. Priora ergo dimittenda dico Dei iudicio, et de reliquo maxima sollicitudine præcavendum.

VII. Quod subreptum fuerit apostolicæ sedi, et suam in melius sententiam commutari quando damnationem Photini rescindit.

Veniam nunc ad maximum quasi ad quoddam thema Photinum, et quod mihi anxiū est ac difficultissimum, majorum meorum revolvam sententias. Fuerat de illo quoquo [Æm., Esc. 4, quoque] pacto, ut etiam ipsi meminiisti, aliquid utique gravius constitutum. Verum quoniam id per rumorem falsum, ut asseritis, subreptum huic sedi, et elicitum per insidias demonstratis, quia res ad saltem rediit, veniam nos hanc in tantum vobis annitentibus post condemnationem more apostolico subrogamus; tantisque vestris assertionibus vobisque tam bonis, tam charis non dare consensum, omnibus duris rebus durius arbitramur. Pro vestra ergo approbatione, fratres charissimi, et sententia, ac postulatione episcopum Photinum habetote. Licitum est ita constituere, ut deprecamini, et nostram in melius conversam sententiam labore vel testimonio vestro compotes voti suscipite. Aequo Eustathium [Bibl. Reg., Eustachium] a me saepissime comprobatum nolite expectare ut diaconii gratia expolietur. Sollicites enim vos pro salute libenter audio, contra caput etiam si faciendum est non libenter admitto. Cui miseri porrigitis, vobiscum porrigo: cui porrigo, mecum porrigit. Hæc enī ad Corinthios apostolica est declarata benignitas, ut in uno spirito ductam ac reductam sententiam boni semper indifferenter sequantur. Nam fateor, hæc me primū res bene habet erga Eustathium diaconum, quid nec contra fidem quidquam locutus sit, nec loquentem admiserit, nec ad mortem crimen aliquod commissee, vel jactatum unquam, vel fictum recognoverim. Et qui in his salvus est, si quo pacto conversationes amabiles non habet, habendus est ut minus pro tempore dilectus, non ut iniuricus existimat, diabolo in perpetuum mancipandus. Cognosco illum inter illas [Esc. 3, Tol. 1, 2, multas] simultates ac turbines contra multorum studia, non dico qualia, diversa scuisse, et

eam hinc res calamitatesque **34** ipsæ emendatae sunt, adhuc Dizoniani et Ciriaci diaconorum non potuisse apud vos emendationem reviviscere. Compescite, quæso, ab illo, prædictisque, quorumeunque videtis animos, ac non justas æmulationes ut ipse,

* In reliquis, præter Alv., subdiaconorum.

A apud nos integer, apud vos cum suis reparatus mereatur pacem non factam pervidens charitatem. Omibus igitur vobis, ac singulatim occurrat charitas, et vinculis, quæ nullis modis a Christo solvuntur, vobis eum pariter in perpetuum connexa iactetur in Domino.

XXVII

EPISTOLA EJUSDEM INNOCENTII PAPÆ AD UNIVERSOS EPISCOPOS IN TOLOSA.

Innocentius universis episcopis in Tolosana synodo constitutus dulcissimis fratribus in Domino salutem.

I. De reprehensione Hispanorum qui inordinate constituerunt clericos.

Sæpe me et nimia cum teneret eura sollicitum super dissensiones et schismata Ecclesiarum, quod malum per Hispanias latius inducens separationis gradu incedere fama proloquitur, necessarium tempus emersit quo non possit emendatio tanta differri et deberet congrua medicina provideri. Nam de ordinationibus, quas prævæ consuetudinis vitio Hispanienses episcopos celebrare cognoscimus, fuerat aliquid secundum majorum traditiones statuendum, nisi perpendermus ne perturbationes quamplurimas Ecclesiis moveremus. Quorum factum ita reprehendimus, ut propter numerum corrigendorum ea quæ quoquomodo facta sunt in dubium non vocemus, sed Dei potius dimittamus judicio.

II. Ut causidici vel curiales vel sæculari militiae dediti ad clerum non admittantur.

Quantos enim ex his qui post acceptam baptismi gratiam in forenai exercitatione versati sunt, et obtinendi pertinaciam suscepserunt, ascitos ad sacerdotium esse comperimus, e quorum numero Rufinus et Gregorius perhibentur! Quantos ex militia, qui cum potestatibus obedierint severa necessario præcepta sunt exsecuti! Quantos ex curialibus, qui, dum parent potestatibus, quæ sibi sunt imperata fecerunt! Quantos, qui voluptates et editiones populo celebrarunt, ad honorem summi sacerdotii pervenisse! Quorum omnium neminem nec ad societatem quidem ordinis clericorum oportuerat pervenire. Quæ si singula discutienda mandemus, non modicos motus, aut scandalum Hispaniensiis provinciis, quibus mederi cupimus, de studio emendationis inducimus. Idcirco remittenda potius hæc putamus: sed ne deinceps similia committantur, dilectionis vestre maturitas providere debet, ut tantæ usurpationis saltem nunc finis necessarius imponatur, eo videlicet constituto:

III. Ut quicunque tales ordinali fuerint, cum ordinatoribus suis deponantur.

Post hæc si quis adversus formas canonum, vel ad ecclesiasticum ordinem vel **35** ad ipsum sacer-

dotium venire tentaverit, una cum ordinatoribus suis ipso, in quo inventi fuerint, ordine et honore privat. Et quamvis dilectioni vestre, fratres charissimi, regulae Nicænae sint cognitæ secundum quas ordines faciendo esse per sententiam decernitis; iamnen aliquam partem, quæ de ordinationibus est provisa inserendam putavi, et secundum banc ordinationes in posterum celebrandas, ne eoi interpretandi aliter liberum arbitrium relinquatur: ac pri-
mum quæ sunt prohibita digerantur.

IV. De commemoratione Nicæni concilii, in quo supradicta prohibentur.

Ne quispiam, qui post baptismum militaverit, ad ordinem debeat clericatus admitti, neque qui causas post acceptum baptismum egerint, aut qui post acceptam Dei gratiam administraverint. Neque de curialibus aliquos ad ecclesiasticum ordinem venire posse, qui post baptismum vel coronati fuerint, vel sacerdotium, quod dicitur, sustinuerint, et editiones publicas celebraverint. Nam et hoc de curialibus est cavendum, ne iidem, qui ex curialibus fuerint, aliquando a suis curiis, quod frequenter videmus accidere, poscantur [Em., reposcantur]. Quæ omnia rationabiliter prohibita oportet modis omnibus custodiri.

V. Quales eligendi sunt in ordine clericorum.

Quales vero eligendi sunt in ordine clericorum evidens forma declarat, id est, qui ab inèunte ætate baptizati fuerint, et lectorum officio sociali, vel si majores sunt, cum fuerint Dei gratiam consecuti, statim se ecclesiasticis ordinibus inancipaverint. Et si uxores habuerint, querendum, si uxorem virginem acceperint, quia scriptum est in Veteri Testamento: Uzorem virginem accipiat sacerdos: et alibi: Sacerdotes mei semel nubant. Neque qui duas uxores habuerit, quia Paulus apostolus ait: Unus uxoris virum.

VI. De eo qui ante baptismum uxorem habuit et post baptismum aliam, clericus non fiat.

Nec illud debere admitti, quod aliquanti pro defensione pravi erroris opponunt et assertunt quod ante baptismum omnia dimittuntur, non intelligentes hujusmodi quod sola in b baptismismo peccata dimittuntur, nec uxoris humerus aboletur. Nam si a

* In Codicibus numerus tertius inscriptionis constituit hujus periodi membrum.

b In Alv., In baptismiso originalia peccata.

Deo, ut scriptum est, præparatur viro uxori, et quod Deus juuxit homo non separat, et ipsi autores generis humani in origine a Deo benedicuntur: quomodo inter peccata ista creduntur posse dimitti? Quod si secundum illos qui ita credunt verum est, ergo omnis justitia, quæ a catechumenis ante baptismum fuerit operata, per baptismum auferetur. Nullus ergo contra Apostolum tale aliquid sentiat, nec admittat, sed fideliciter intelligat: *Unius uxoris virum*, sive ante baptismum esse nominatum^a, sive post baptismum. Si enim uxor ante baptismum accepta

^a Ex reliquis, præter Alv., in quo: *numeratum*.

A non ducitur in numerum, nec Alii ex eadem suscepunt inter filios poterunt numerari. Quod quam absurdum sit et alienum, prudentia vestra melius aestimabit. Unde neminem^b licet interpretari aliter divinas Scripturas, nisi quod recta ratio permittit, ne dum quidam remedia sibi iniqua ad excusationem præparant, et corrupisse legem, et regulas evertisse judicentur. Sed ea tenenda sunt quæ divinarum Scripturarum series continet, et a sacerdotibus utili ratione sunt constituta. Bene valeatis, fratres charissimi.

^b Bibl. Reg., neminem, dixerim, licet.

XXVIII

EPISTOLA DECRETORUM PAPÆ ZOSIMI

AD HESYCHIUM EPISCOPUM SALONITANUM.

Zosimus episcopus urbis Romæ Hesychio episcopo B cero? Assuescat in Domini castris in lectorum primus gradu divini rudimenta servitii, nec illi vile sit exorcistam, acolythum, subdiaconum, diaconum per ordinem fieri, nec hoc saltu sed statutis majorum ordinatione temporibus. Jam vero ad presbyterii fastigium talis accedat, ut et nomen etas implete, et meritum probitatis stipendia antea facta testentur; jure inde summi pontificis locum sperare debebit. Facit hoc nimia remissio consacerdotum nostrorum, qui pompam multitudinis querunt, et putant ex hac turba aliquid sibi dignitatis acquiri. Hinc passim numerosa popularitas etiam his locis ubi solitudo est talium reperitur, dum parochias extendi cupiunt, aut quibus aliud praestare non possunt divinos ordines largiuntur: quod oportet districti semper esse judicii. Rarum est enim omne quod magnum est.

I. *Quod monachi rel laici nisi per gradus ecclesiasticos non debeant ad summum sacerdotium pervenire.*

Hoc autem specialiter, et sub prædecessoribus nostris, et nuper a nobis interdictum constat esse, litteris ad Gallias Hispaniasque transmissis, in quibus regionibus familiaris est ista præsumptio, quamvis nec Africa super bac admonitione nostra habeatur aliena: ne quis penitus contra Patrum præcepta, qui ecclesiasticis disciplinis per ordinem non fuisse imbutus, et temporum approbatione divinis stipendiis eruditus, nequaquam ad summum Ecclesiae sacerdotium aspirare præsumeret, ut non solum in eo ambitio ineficax haberetur, verum etiam in ordinatores ejus, ut carerent eo ordine quem sine ordine contra præcepta Patrum crediderant præsumendum. Unde miramur ad dilectionem tuam statuta apostolice sedis non fuisse perlata. Laudamus igitur propositum constantiæ tuæ, frater charissime, nec aliud de pontificii tui censura veteris auctoritatis genus exspectandum fuit, quam ut talibus ambitionibus pro præceptis Patrum in procinetu fidei constitutus occurres. Igitur si quid auctoritatis, quod non omnianmar, existimatur defuisse, supplemus. Vos obsistite talibus ordinationibus, obsistite superbis et arrogantiæ venienti. Tecum faciunt præcepta Patrum: tecum sit apostolice sedis auctoritas. Si enim officia secularia principalem locum, non vestibulum actionis ingressis, sed per plurimos gradus examinatis^a temporibus deferunt, quis ille tam arrogans, tam impudens invenitur, ut in colesti militia, quæ propensius ponderanda est, et sicut aurum repetitis igitibus exploranda, statim dux esse desideret, cum tiro ante uou fuerit, et prius velit docere quam dis-

C II. *Quod si quis interdicta despicerit, gradus sui periculo subjacebit.*

Proinde nos ne quid meritis dilectionis tuæ derogaremus, ad te potissimum scripta direximus, quæ in omnium fratrum et coepiscoporum nostrorum facies ire notitiam, non tantum eorum qui in ea provincia sunt, sed etiam qui vicinis dilectionis tuae provinciis adjunguntur. Sciet quisquis hoc postposita Patrum et apostolice sedis auctoritate neglexerit, in his districtius vindicandum, ut loci sui minime 37 dubitet sibi non constare rationem, si hoc putat post tot prohibiciones impune posse tentari. Contumeliae enim studio fit quidquid interdictum toties usurpatur.

D III. *Quæ in singulis clericorum gradibus tempora sint præfixa.*

Hæc autem singulis gradibus observanda sunt tempora. Si ab infantia ecclesiasticis minoriteris nomen dederit, inter lectores usque ad vicesimum ætatis annum continuata observatione perduret. Si major jam et grandævus accesserit, ita tamen ut post baptismum statim se divina militia desiderat mancipari, sive inter lectores sive inter exorcistas quinquennio lo-

^a Ex reliquis, præter Alv., in quo: *examinatores*.

neatur. Exinde acolythus, vel subdiaconus quatuor annis sit, et sic ad benedictionem diaconatus, si uenretur, accedat. In quo ordine quinque annis si inculpate se gesserit, hæcere debet. Exinde suffragantibus stipendiis, per tot gradus datis proprie tate documentis, presbyterii sacerdotium poterit promoveri. De quo loco, si eo illum exactior ad bonos mores vita produxerit, summum pontificatum sperare

^a In omnibus Codicibus, præter Alv., Esc. 3 et Ger., ix.

debet; hac tamen lege servata, ut neque digamus, nec viduus maritus, neque penitens ad hos gradus possit admitti. Sane ut etiam defensores Ecclesiæ, qui ex laicis sunt, supradicta observatione teneantur, si meruerint esse in ordine clericatus. Datum VIII. Kalendas Martias, dominis nostris Honorio XII et Theodosio VIII Augustis consulibus.

XXIX

EPISTOLA EJUSDEM ZOSIMI PAPÆ AD CLERUM RAVENNENSEM.

Zosimus episcopus urbis Romæ presbyteris et diaconibus qui Ravennæ sunt.

Ex relatione fratris nostri Archidami ^a presbyteri qualiter suscepti sitis, vel quid egeritis cognovimus, vel qualiter illi suscepti sunt qui contra canones adversum nos ad comitatum, nescio qua audaci temeritate, ire voluerunt. Ad quos hæc quæ aude emisimus olim scripta feceramus eorum quas injuriose miserant, respondentes epistolis. Sed quoniam non potuerunt rei in sua, hoc est, in nostra Ecclesia Romana cum nostris compresbyteris commorari ^b, has ad vos illis tradendas litteras destinavimus, in quibus decreto nostro sauximus memoratos perturbatores